CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

Estado da Bahia

MOÇÃO Nº. _____ / 2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo,

faz inserir na Ata dos seus trabalhos a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à

UNIODONTO – PAULO AFONSO, em razão da declaração da Organização das

Nações Unidas (ONU), que instituiu o ano de 2025 como o Ano Internacional

das Cooperativas, reconhecendo o papel essencial do cooperativismo no

desenvolvimento sustentável, na inclusão social e na resiliência econômica em

escala global.

A aprovação unânime da resolução pela ONU, com o apoio dos 195 Estados-

membros, reforça a importância das cooperativas como agentes de

transformação social e econômica. O tema global da celebração, “Cooperativas

Constroem um Mundo Melhor”, sintetiza a contribuição das cooperativas na

redução da pobreza, na segurança alimentar, no enfrentamento às mudanças

climáticas e na promoção da justiça social.

Neste cenário, merece destaque a atuação da Uniodonto – Paulo Afonso, que

tem contribuído de forma significativa para a promoção da saúde bucal,

oferecendo atendimento de qualidade, acessível e baseado nos princípios da

cooperação e solidariedade.

A Uniodonto fortalece a saúde como direito fundamental, aliando excelência

profissional e compromisso social, consolidando-se como referência em cuidado

e bem-estar na região.

Diante disso, esta Casa Legislativa expressa seu mais profundo reconhecimento

e aplausos à Uniodonto – Paulo Afonso, que reafirma a força do cooperativismo

também na área da saúde, promovendo dignidade e qualidade de vida.

Que se dê conhecimento desta Moção à Uniodonto – Paulo Afonso/BA.

Sala das Sessões em, 18 de setembro de 2025